[86] 1º De la orden que se les ha dado [*Dio orden a sus ángeles, etc. (Sal 90,11)... Enviaré a mi ángel, etc. (Éx 23,20). Vendrán y separarán, etc. (Mt 13,49)*]²³⁸.

2º El celo por la gloria de Dios y de la santa humanidad de Jesucristo... También, tras la victoria, cantan: [*Ahora se ha establecido la salvación, y la fuerza, y el reino de nuestro Dios, y el poder de su Cristo (Ap 12,10)*]²³⁹...

3º El tierno vínculo, la estrecha unión que los ángeles mantienen con los justos... Por eso en sus cánticos de victoria los llaman sus hermanos, [*porque ha sido precipitado el acusador de nuestros hermanos, el que los acusaba día y noche ante nuestro Dios... (Ap 12,10)*]²⁴⁰.

²³⁴ *Absconderunt... Non est nobis... Circumdederunt... Circumdederunt sicut apes.*

²³⁵ *In nomine patriarcharum et prophetarum; in nomine, etc.* Extracto de la oración que seguía a las letanías en la Recomendación del alma en el momento de la muerte de alguien. Ver *Manuel du serviteur de Marie*, edición de 1815, segunda parte, p. 149. Este *Manual*, compuesto por el P. Chaminade (1ª edición en 1804) define lo que es vivir y morir como Congregante. Cf. *EP I*, p. 92 y 373-374.

²³⁶ *Egredienti itaque animae tuae de corpore, iudex apostolorum tibi senatus adveniat; candidatorum tibi martyrum (triumphator exercitus obviet), etc.* Extracto de la Recomendación del alma en la hora de la muerte. Ver *Manuel du serviteur de Marie*, edición de 1815, segunda parte, p. 150.

²³⁷ *Factum est proelium, etc. Michael et angeli ejus praeliabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli ejus; et non valuerunt... Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocantur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem... Et audivi vocem magnam de coelo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die et nocte... Propterea laetamini, coeli et qui habitatis in eis (Ap 12,7-10.12). En lectulum Salomonis: sexaginta fortes ambiunt ex fortissimi Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi, etc. (Cant 3,7-8).*

²³⁸ *Angelis suis mandabit, etc. (Sal 90,11). Mittam angelum meum, etc. (Éx 23,20). Exhibunt et separabunt, etc. (Mt 13,49).*

²³⁹ *Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus (Ap 12,7-10.12).*

²⁴⁰ *Quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die et nocte... Propterea laetamini, coeli et qui habitatis in eis (Ap 12,7-10.12).*